mobile dicitur  
ars satietatis

si carnis dicitur  
frena satietatis

as oritur

Liber secundus

sericordie operibus iterum sacrificijs offerendis dedit. holocausta domino pro singulis filiis imolaret: ne quis eorum saltem in corde peccasset. Desem quanta erat custodia boni operis qui in filiis suis expiabat sacrificijs culpas cordis. Sed quia iustus esset in prosperitate innotuerat. Valde autem ignotum erat: si perseuerare iustus iter flagella potuisset. Tagedus ergo erat habere vir ille sanctus in prosperis: interrogat aduersus. ut quod notum erat omnipotenti domino: notum pro flagella fieret nobis et sibi metipso. Disponere itaque domino corrupti sunt greges. interfecti custodes. eversa domus. extincti filij. percussa caro a platea pedis usque ad verticem. Remansit uxor incolumis: que uerborum iaculis vulnera auget. Sed hanc uir sanctus in tentatione sanus. in uulnere prudenter docet: et quod respondet dicens.

Job. ij.

Si bona accepimus de manu domini: mala quare non suscipiamus? Amici quoque ad consolandum ueniunt: ad contumelias prouident. et in dolore uulnerum: addunt adhuc vulnera uerborum. Inmisericordem dicunt. raptorem noxiant. uolentem denuntiant. oppressorem pauperum fatentur. Quid igitur miles dei faceret inter dolentia uulnera et amara uerba depressus? Ecce flagella dei et uerba hominum simul afflicti animam ad desperationem premunt. sed uirtute spiritus plenius. carnis uulneribus iacens. mentis robore stans. pro desperationis impulsu rediit ad memoriam bona que egerat. Quia misericors fuerat: dicit. Oculus fui cecus: et pes claudus. Et rursum. Pater eram pauperum. Quia discipline custos et benignus: dicit. Cum sederem quasi rex circumspectate me exercitu: eram tamen merentium consolator. Quia humilis fuerat: dicit. Si contempsit subire iudicium cum seruo meo et ancilla mea: cum disceptaret aduersum me. Quia hospitalis fuerat: dicit. Si desperi pretereunte eo quod non habuerit indumentum. Quia largus in donis: dicit. Si non benedixerunt mihi latera eius: et de uelleribus ouium meorum calefactus est. Quia uolentus non fuerat testis: dicit. Si leuaui super pupillam manum meam: cum uiderem me in porta superiore. Quia de inimici periculo nunquam exultauerit: dicit. Si gausus sum ad ruinam eius: quod me oderat. Quia patiens fuit et etiam suorum maliciam equanimiter protulit: dicit. Si non dixerunt uiri tabernaculi mei: quis det de carnibus eius et saturemur? Quid est hoc quod

Job. xxx.

Ibidem.

Ibidem.

Job. xxi.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Sermone. xx.

Folio. cxxx.

uir sanctus tot suas uirtutes iter flagella enumerat: Quid est quod ore suo opera que fecerat laudat: nisi quia iter uulnera et uerba que hunc ad desperationem trahere poterant ad spem animam reformat. Et quod in prosperitate humilis fuit: reuocatis bonis suis ad memoriam infractus in aduersitate permansit. Cuius enim animam inter tot flagella illa uerba ad desperationem non impellerent: nisi sibi ad memoriam bona que fecerat reuocasset. Uidit igitur sanctus uir mentem suam auditis tot malis ad desperationem concurri: et mirabiliter studuit in spe certa ex bonis suis actibus solidari. Sic implet quod scriptum est. In die bonorum ne in memoriam sis malorum: et in die malorum ne in memoriam sis bonorum. Si enim cum bona habemus malorum reminiscimur: que aut iam passi sumus: aut adhuc pati possumus: accepta bona mentem non eleuant. quia eorum gaudium timor memorie malorum premit. Et si cum mala habemus bonorum reminiscimur: que aut iam accepimus: aut adhuc nos posse accipere speramus: malorum prope ad desperationem non premit. quia hunc ad spem memoria bonorum leuat. Si itaque fratres karissimi et pro precepta dominica: et pro exemplis gradimur ut nos nec prosperitas eleuet: nec aduersitas frangat: habere nos ante omnipotentis dei oculos palmas hinc et inde monstramus. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Eccli. xj.

Sermone. xx.

**E**t porta atrij interioris in uia australi: Et mensus est a porta usque ad portam in uia australi centum cubitos. Et introduxit me in atrium interius ad portam australem: et mensus est portam iuxta mensuras superiores. thalamum eius et frontem eius et vestibulum eius hisdem mensuris: et fenestras vestibulorum eius in circuitu quinquaginta cubitos longitudinis et latitudinis viginti quinque cubitos: et vestibulum per gyrum longitudine viginti quinque cubitorum: et latitudine quinque cubitorum: Et vestibulum eius ad atrium exterius: et palmas eius

rij

VNIuersidad DE SALAMANCA

GREDOS.USAL.ES

in fronte: et octo grad<sup>9</sup> erāt quib<sup>9</sup> ascēdebat per eā. Et introduxit me in atriu<sup>9</sup> interi<sup>9</sup> p viā orientale: et mēsus est portā scdm mēsuras supiores: thalamū ei<sup>9</sup> et frontē ei<sup>9</sup> et vestibulū ei<sup>9</sup> sicut supra: et fenestras ei<sup>9</sup> et vestibula in circuitu lōgitudine qnq̄ginta cubitoꝝ et latitudine viginti quinq̄ cubitoꝝ: et vestibulū ei<sup>9</sup> id est atrij exterioris et palme celate in fronte ei<sup>9</sup> hinc et inde: et in octo gradib<sup>9</sup> ascēsus ei<sup>9</sup>. Et itroduxit me ad portā q̄ respiciebat ad aquilonē. Et mēsus est scdm mēsuras supiores. thalamū ei<sup>9</sup> et frontē ei<sup>9</sup> et vestibulū ei<sup>9</sup> et fenestras ei<sup>9</sup> p circuitū longitudine qnquagita cubitoꝝ et latitudine viginti quinq̄ cubitoꝝ. Et vestibulū ei<sup>9</sup> respiciebat ad atriu<sup>9</sup> interi<sup>9</sup>: et celatura palmarū in frōte ei<sup>9</sup> hinc et inde: et in octo gradib<sup>9</sup> ascēsus eius: et p singula gazophilatia ostiū in frontibus portarū. Ibi lauabunt olocaustum.

**D**rophete verba q̄ largiēte dño hodie charitati vestre loquēda sūt: lectione magis indigēt q̄ expositione. Ea enī in trib<sup>9</sup> portis interiorib<sup>9</sup> replicātur: q̄ secūdo iā vel tertio de exteriorib<sup>9</sup> dicta sūt. Pauca vero in eaz<sup>9</sup> descriptione pmutant. Cū necesse est ea nos q̄ iā dicta sunt replicare. vt ea q̄ dicēda sūt licētius possim<sup>9</sup> enodare. Itaq̄ nūc dicit. Et porta atrij interioris in via australi. et mēsus est a porta vsq̄ ad portas in via australi centū cubitos. Et itroduxit me in atriu<sup>9</sup> interi<sup>9</sup> ad portā australe. et mēsus est portā iuxta mēsuras supiores. thalamū ei<sup>9</sup> frontē ei<sup>9</sup> et vestibulū ei<sup>9</sup> eisdē mēsuris. Et fenestras ei<sup>9</sup>: et vestibulū ei<sup>9</sup> in circuitu qnquaginta cubitos lōgitudinis et latitudinis viginti quinq̄ cubitos: et vestibulū p gyrū. Cūcta hec supius dicta atq̄ ex

Textus.

A

posita esse meministis. Necdū hō est dictū qd̄ de eodē vestibulo subdit. Lōgitudine viginti et qnq̄ cubitoꝝ: et latitudine qnq̄ cubitoꝝ. et vestibulū ei<sup>9</sup> ad atriu<sup>9</sup> interi<sup>9</sup>. Atq̄ iterū hoc qd̄ iā superius dictū fuerat replicat cū dicit. Et palmas ei<sup>9</sup> in fronte: et statim qd̄ adhuc dictū non fuerat: subdit. Et octo grad<sup>9</sup> erāt in q̄bus ascēdebat ad eā. Hoc quoq̄ qd̄ de australi porta scriptū est: de orientali q̄q̄ porta in eodē ordine narrat. Iā p̄tin<sup>9</sup> subinferē. Et introduxit me in atriu<sup>9</sup> interi<sup>9</sup> p portā orientalem: et mēsus est portā scdm mēsuras supiores. thalamū ei<sup>9</sup> frontē ei<sup>9</sup> et vestibula ei<sup>9</sup> sicut supra. et fenestras ei<sup>9</sup> et vestibula ei<sup>9</sup> in circuitu lōgitudine qnquagita cubitoꝝ. latitudine viginti quinq̄ cubitoꝝ. Et vestibulū ei<sup>9</sup>. i. atrij interioris: et palme celate in fronte ei<sup>9</sup> hinc et inde: et in octo grad<sup>9</sup> ascēsus eius. Ea quoq̄ q̄ de australi porta et orientali dicta sunt: in eisdē verbis etiā de porta q̄ ad aquilonē respicit replicant. Iā subditur. Et introduxit me ad portā q̄ respiciebat ad aquilonē et mēsus est scdm mēsuras supiores. thalamū ei<sup>9</sup> et frontē eius et vestibulū ei<sup>9</sup>. et fenestras ei<sup>9</sup> p circuitū. lōgitudinē qnquaginta cubitoꝝ. latitudinē viginti quinq̄ cubitoꝝ: et vestibulū ei<sup>9</sup> respiciebat in atriu<sup>9</sup> interi<sup>9</sup>: et celatura palmarū in frōte illi<sup>9</sup> hinc et inde in octo grad<sup>9</sup> ascēsus eius. Quid itaq̄ iteriori atrio. qd̄ thalamo. qd̄ frōtib<sup>9</sup>. qd̄ vestibulo. qd̄ fenestras. qd̄ lōgitudine et latitudine. qd̄ palmarū celatura signef: late iā superi<sup>9</sup> diximus. Nec oportet vt in eisdē iterū: sed in his solūmodo q̄ necdū dicta sūt occupemur. Iā nūc q̄ querēdū nobis est q̄ iste tres porte interiores sint: vel qd̄ est q̄ earū dē portarū vestibula viginti quinq̄ cubitis lōgitudine: et qnq̄ cubitis latitudine metiuntur. vel cur ad eas non septē sicut de portis exteriorib<sup>9</sup> dictū fuerat: sed octo gradib<sup>9</sup> ascēdit. Porta enī atrij interioris q̄ superi<sup>9</sup> dicta est: de his trib<sup>9</sup> portis interiorib<sup>9</sup> nō est. qz illa cōtra orientis et aquilonis portā respicere dicit. iste autē single interi<sup>9</sup> ad austrū vel orientē et aquilonē posite esse memoratur. Cū recte p illā aditus iterior designat. qz sicut precedēti locutione iā dictū est vel iudee et gentilitati: vel incboantib<sup>9</sup> atq̄ in bono pseueratib<sup>9</sup>: vel a bono cadētib<sup>9</sup>:

Textus.

r iij

sed post culpas per penam surgentibus partibus. Hunc autem postquam singule in oriente et aqilone et austro porte descripte sunt: cur interioris atrij rursus porte singule in austro oriente atque aqilone describuntur? Aspirante domino magna intentione opus est sinu rate profunditatis indagare. Si enim portarum nomine sanctos predicatores accipimus: sciendum nobis est quod una est ecclesia in predicatores testamenti veteris ac noui. Porte autem septem vel octo gradus habent. quod sancti spiritus septiforme gratiam concorditer predicant. Octauo vero gradu annunciant premium retributionis eterne. Unde scriptum est. Da partes septem: nec non et octo. Quid itaque dicere possumus exteriores portas: nisi antiquos patres fuisse quod precepta legis nouerant opera populi magis quam corda custodire. ut interiores portas predicatores sancte ecclesie debeamus accipere: quod spiritualibus monitis discipulorum suorum corda custodiunt: ne malis quam non factis vel in cogitationibus delectentur. Per illas enim septem gradibus ascendit dicitur. istarum vero octo graduum ascensus esse prohibet. Quod et in ueneratione legis dies septimus fuit: et in nouo testamento octauus dies in sacramento est. is uidelicet quod dominicus appellatur. quod tertius a passione: sed octauus a conditione est. quod et septimum sequitur. Sin uero portarum nomine solos intelligimus sanctos apostolos designari. quod uidelicet primi nobis sunt sancte ecclesie predicatores. et nos fidei spem atque charitatem summope tenuere docuerunt. Ipsi itaque nobis in his virtutibus porte sunt: quod nos per easdem virtutes ad interiorum intellectum eterne sapientie producant. Sed si ipsi exteriores porte sunt: quos accipimus interiores? Si uero ipsi interiores sunt: quos intelligimus exteriores? Qua in re intelligi utiliter poterit: quod ipsi nobis et exteriores simul et interiores porte sunt. Cum enim adhuc inchoantibus non alta et mystica: sed quedam que capi preualent predicant: porte exteriores sunt. Cum uero perfectis perfundatur mysticaloquuntur: porte interiores. Uideamus qualiter porta exterior pateat. Non potui uobis loqui quasi spiritualibus: sed quasi carnalibus. tanquam puulis in christo lac uobis in potum dedi non escam. Uideamus qualiter porta interior pateat. Sapientiam loquimur inter perfectos. Uideamus utrum ipsa eadem sit porta interior et exterior. Sapientibus et insipientibus debitor sum. Qui rursus

j. Cor. iij.

j. Cor. ij.

Roma. j.

dicit. Siue mente excedimus: deo. siue sobrii sumus: uobis. ij. Cor. v. In hoc enim quod preloquendo et loquendo sapientibus mente excedit: porta interior est. In hoc uero quod puulis sobrie in predicatione se temperat: et quanta ebrietate spiritus infundat in mente cum predicat non ostendit: exteriorum portam se manifestat. Ipsi itaque et exteriores porte nobis sunt et interiores. quod nos et primo aditum fidei spei atque charitatis instituunt. Et cum iam proficiuntur celestis regni mysteria predicant: per subtiliorem sensum nos ad interiora producant. Unde et per septem gradus spiritus ascensus earum describitur: et postmodum per octo. Per octauum etenim gradum illius uite mysteria signantur: quam in secretis suis perfecti intelligunt qui iam cuncta temporalia mente transcendere nouerunt. quod partem uitam que septem dierum curriculo euoluunt plene despiciunt. quod de intima contemplatione pascuntur. Habent igitur porte spiritualis edificij septem gradus. quod timorem domini. pietatem et scientiam. fortitudinem et consilium. intellectum et sapientiam suis auditoribus predicant. Sed cum iam omnia dimittit precipiunt. cum nihil in hoc mundo diligi admonent. nihil perfectum teneri. uim contemplationis celestis patrie intendi. atque in eis suadet mysterijs delectari: gradum addunt et ad interiora traiciunt. Iste gradus doctrine uitate cuidam ostensus est. cui cum legis precepta dicerentur: respondit. Hec omnia custodiui a iuuetute mea. Quasi enim iam in septem gradibus stabat: cum a iuuetute sua omnia custodisse se diceret. Sed ei mox dicitur. Adhuc unum tibi deest. Si uis perfectus esse: uade uide omnia que habes et da pauperibus: et habebis thesaurum in celo. et ueni sequere me. In quibus uerbis octauum equidem gradum uidit: sed ascendere noluit. quod tristis abcessit. Quisquis itaque contemptis temporalibus eternitatis contemplatione pascitur: celestis regni gaudia rimatur. Post septem gradus quos timendo et operando atque intellectu sapientie crescendo tenuit: octauo gradu interioris porte aditum intrauit. Per octauum uero numerum et dies eterne iudicij: et carnis resurrectio designatur. Unde et psalmus quod per octaua scribitur a pauore iudicij est inchoatus: cum dicitur. Domine ne in ira tua arguas me: neque in furore tuo corripas me. Hunc enim tempus est misericordie: in illo autem iudicio dies ire. In quo uidelicet die omne hoc tempus finit: quod septem diebus euoluitur.

r iij

Liber secundus.

**Gen. viij.** Et qz post septē dies sequit̄: iure octau<sup>9</sup> appellat̄. In quo et caro nostra resurgit ex puluere: vt siue bona siue mala q̄ egit recipiat a x̄itate. Unde p̄ legē quoqz octauo die fieri circūcisio iubet̄. Itā p̄ mēbrū qd̄ circūcidit̄ mortalis propagatio generat̄: decedentiū quoqz et succedentiū numer<sup>9</sup> auget̄. Sed qz in resurrectione mortuoz: nec carnis iā p̄pagatio agitur. et decessio atqz successio nulla erit. qz sicut

**Mat. xxij.** scriptū est. Itēqz nubēt neqz nubētur. sed erūt sicut angeli

**et Mar. xij.** in celo: octaua die p̄cipit̄ p̄reputiū incidit̄. Ibi enī locū iā

**et Lu. xx.** carnis p̄pagatio nō tenet: vbi resurgēs caro p̄seuerat̄ iam eternitatis habet. Per hoc x̄bū mater virgo descendit: q̄ deū in vtero sine virilis carnis admixtione concepit. qui prim<sup>9</sup> nobis eterne patrie gloriā in sua resurrectione mōstrauit. Qui surgēs a mortuis iā nō morit̄: et mors ei vltra nō dñabit̄. Nobisqz exēplū dedit: vt ea fieri in die vltimo de nostra carne credam<sup>9</sup> q̄ facta de carne illi<sup>9</sup> in die resurrectionis agnouim<sup>9</sup>. Sed qz de carnis resurrectione nobis sermose itulit: triste nimis et valde lugubre est / q̄ quosdā in ecclesia stare et de carnis resurrectione dubitare cognoscim<sup>9</sup>. Hāc autē antiq̄ patres v̄turam esse certissime crediderūt etiā cū nullū adhuc eiusdē resurrectionis exēplo tenuerūt. Quia igit̄ dñatione digni sunt: q̄ et exēpluz iā dñice resurrectionis acceperūt: et tñ adhuc de sua resurrectione diffidūt: Pign<sup>9</sup> tenēt et fidē nō habent. Ecclesiās replent. sed qz de resurrectione sua dubitat̄: ipsi quoqz mēte vacua stant. De hac q̄ppe resurrectione p̄ b̄m̄ Job d̄z

**Job. xix.** Scio enī q̄ redēptor me<sup>9</sup> viuit. et in nouissimo die de terra surrectur<sup>9</sup> sum. et rursus circūdabo pellē meā. et in carne mea videbo deū. Quē visur<sup>9</sup> sum ego ipse. et oculi mei cōspecturi sunt: et nō ali<sup>9</sup>. Hinc etiā p̄ psalmistā d̄r. In cōspectu ei<sup>9</sup> p̄cidūt vniuersi q̄ descendūt in terrā. In terrā enī mortui nō spū: sed corpore descēdūt. In cōspectu q̄ dñi p̄cidunt q̄ in terrā descēdūt. qz resurgēdo ad iudiciū veniūt qui nūc in puluere putrescūt. Hinc iterū dicit. Sitiuit in te aīa mea: q̄ multipliciter tibi caro mea. Sitiit aīa ad deum. videat caro qd̄ sitit: vt resurgat. Hic rursus ait. Aufer sp̄m̄ eoz et deficiēt: et in puluere suū reuertent̄. Voxqz de

Sermō. xx.

So. cxxxij.

carnis resurrectione subiūgit. Emitte sp̄m̄ tuū et creabunt̄: et renouabis faciē terre. Hinc iterū dicit. Exurge dñe in requiē tuā: tu et archa sanctificationis tue. Resurrexit enī dñs in requiē suam cū carnē suaz de sepulchro suscitauit. Post hūc quoqz exurgit et archa. qz resurgit ecclesia. Hinc per eundē p̄phetā de quo loq̄mur scriptū est. Osta arida **Ezechiel.** audite verbū dñi. Hec dicit dñs de<sup>9</sup> ossib<sup>9</sup> his. Ecce ego **xxxvij.** intromittā in vobis sp̄m̄ et viuetis. Et dabo sup vos neruos. et succrescere faciā sup vos carnes. et superextendā in vos cutē. et dabo vobis sp̄m̄ et viuetis. Hinc est q̄ p̄pheta alius p̄ resurrectionē dñi humanū gen<sup>9</sup> vidit in finē suscitari: atqz ait. Viuificabit nos post duos dies. In die tertia **Osee. vj.** suscitabit nos: et viuem<sup>9</sup> in cōspectu ei<sup>9</sup>. Hinc est q̄ cū de semetipso dñs loqueret̄: adiūxit. Nolite mirari hoc. qz vnit̄ hora oēs q̄ in monumēto sunt audiāt vocē ei<sup>9</sup>. Et procedēt q̄ bona fecerūt in resurrectionē vite. q̄ x̄o mala egerūt in resurrectionē iudicij. Hinc paul<sup>9</sup> ait. Unde etiā saluatorē expectam<sup>9</sup> dñm̄ Iesum xpm̄: q̄ reformabit corpus hūilitatis nostre p̄ figuratū corpori claritatis sue. Hic iterū dicit. Si enī credim<sup>9</sup> q̄ Iesus mortu<sup>9</sup> est et resurrexit: **i. Thes. iij.** ita et de<sup>9</sup> eos q̄ dormierunt per iesum adducet cū eo. Qui rursus ait. Primitie dormientiū xps. Si enī nos a mortis somno nō surgim<sup>9</sup>: quō resurrectionē dñi cā primitias habem<sup>9</sup>: **i. Cor. xv.** Ecce veteres ac noui patres: vno sibi spū de carnis resurrectione cōcordāt. Ecce ipsa per se x̄itas pri<sup>9</sup> voce docuit: qd̄ de resurrectione carnis postmodū opere demonstrauit: et tñ adhuc quorūdā infirmitas fidē non habet in domo fidei stans. Sed mirari solent q̄liter caro reuiuiscere possit ex puluere. Mirētur igit̄ altitudinē celi. molē terre. abyssus aquarū. oīa q̄ in mūdo sunt ipsos quoqz angelos creatos ex nihilo. Min<sup>9</sup> est valde aliquid ex aliquo facere: q̄ oīa ex nihilo fecisse. Ipsa nobis elemēta. ipse rerū species resurrectionis imaginē p̄dicāt. Sol enī q̄tidie nostris oculis morit̄: quotidie resurgit. Stelle matutinis horis nobis occidūt: vesperi resurgūt. Arbusta estiuis tēporibus plena folijs et frugib<sup>9</sup> videm<sup>9</sup>: q̄ hyemali tēpore nuda folijs floribus ac fructib<sup>9</sup>: et quasi arida remanent.

## Liber secundus.

sed vernali soler edeunte / cum a radice humor surrexerit: suo iterū decoze vestiūtur. Cur ergo de hominibus diffiditur quod fieri in lignis videtur? Sed sepe in puluere putrescentes carnes aspiciunt et dicunt. Vnde ossa et medulle: vnde caro vel capilli poterūt in resurrectione reparari? Hec itaque requirentes parua semina in gentibus arborum videant. atque si potest dicant. Vbi in eis latet tanta moles roboris. tanta diuersitas ramorum. tanta multitudo viriditas foliorum. tanta spes florum. tanta vbertas sapor atque odor fructuum? Nunquid semina arborum vel saporē habent quē ipse post arbores in suis fructibus proferrunt? Si ergo ex semine arborum quod videri non potest produci potest: cur de puluere carnis humane diffidit. quia ex eo reparari forma valeat quae non videtur? Sepe autem obijcere inanem questionem solent: quae dicunt. Carnem hominis lupus comedit. lupum leo deuorauit. leo moriens: ad puluere redijt. cum puluis ille suscitatur: quomodo caro hominis a lupi et leonis carne diuidit? Quibus quid respondere aliud debemus: nisi ut prius cogitent qualiter in hoc mundo venerint: et tunc inuenient qualiter resurgant. Certe tu homo qui loquaris / aliquando in matris utero spumo sanguinis fuisti. ibi quippe ex patris semine et matris sanguine puus ac liquidus globus eras. Dic rogo si nosti qualiter ille humor seminis in ossibus duruit. qualiter in medullis liquidus remansit. qualiter in nervis solidatus est. qualiter in carne creuit. qualiter in cute extensus est. qualiter in capillis atque unguibus distinctus: ita ut capilli molliores carnibus et ungues essent teneriores ossibus: carnibus duriores. Si igitur tot et tanta ex vno semine per species distincta sunt / et tamen in forma remanent coniuncta: quid mirum si possit omnipotens deus in illa resurrectione mortuorum carnem hominis distinguere a carne bestiarum. ut vnde idem puluis et non surgat in quantum puluis lupi et leonis est: et tamen resurgat in quantum puluis est hominis. Unde itaque homo qualiter ad vitam venisti: et nequaquam dubites ad vitam qualiter redeas. Cur autem ratione vis comprehendere quomodo redeas: quia ignoras quomodo venisti? De potentie creatoris tui quod comprehendere non vales de temetipso. Certe enim quia tu ex terra factus es. terra vero ex nihilo. tu es creatus ex nihilo. Ne ergo de carnis tuae resurrectione desperes: proinde prudenter quia minus est deo reparare

## Sermō. xx.

fol. cxxxiii.

quod erat: quod fecisse quod non erat. Sed non potes resurrectionis effectum ratione comprehendere: proinde quod multa sunt quae non intelligis qualiter sint: et tamen esse non dubitas. Dic rogo si nosti gyrus celi. terre cardines. aquarum abyssus. vbi finiuntur: vbi suspensi sunt? Scimus autem quia quod ex nihilo factum est: perdet in nihilum. Sed si est aliquid quod dicitur nihilum: iam nihilum non est. Si autem nihilum est nihilum: nusquam mundi moles deprehendit. nec vbi sit quod creatum est ut sit. Quomodo ergo nusquam est. quod nouimus quia est? Sed hec fortasse ad te multa sunt. ad temetipsum homo reuertere. Certe ex spiritu es creatus et limo. Vno invisibili. altero visibili. vno sensibili. et altero insensibili. Quomodo ergo permixti in te potuit spiritus et limus: atque ex diuerso fieri res non diuersa. ita ut in tanta potentia misceretur spiritus et limus. ut cum caro atteritur spiritus marceat: et cum spiritus affligitur caro contabescat. Sed forsitan necdum puales discutere temetipsum: proinde rogo si vales. quomodo rubrum mare virga diuisum est. quomodo petre duricia percussione virge undas emanauit. quomodo aaron virga sicca floruit. quomodo ex eius genere veniens virgo concepit. quomodo et in partu virgo permansit. quomodo quadriduanus mortuus iussione suscitatus. ligatus manibus ac pedibus de sepulchro exiit: quomodo post modum solui dominus per discipulos iussit. quomodo idem redemptor noster in vera carne atque ossibus resurgens: clausis ostijs ad discipulos intrauit. Ecce hec inuestigare non vales: et tamen credis. Cur ergo de resurrectionis gloria dubitatio et discutendo dubitas: qui tanta mysteria sine discussione credidisti? Qui tamen si resurrectionem carnis non credis: omnia sine causa credidisti. Quia in hoc angelorum spectaculo videris quod de velociter currere. sed postquam cursum peregeris: ne brauium accipias auersaris. Unde per paulum dominus. Sic currite: ut comprehendatis. Qui rursus ait. Si in hac vita in christo desperates sumus / miserabiliores sumus omnibus hominibus. Diuina autem virtutum mysteria que comprehendere non potest / non intellectu discutenda sunt: sed fide veneranda. Sciendum itaque nobis est. quia quicquid ratione hominis comprehendere potest: mirum esse iam non potest. Sed sola est in miraculis ratio potentia facientis. Ecce dum de resurrectione carnis loquimur: ab expositionis ordine paululum digressi sumus. Ad ea ergo quae cepimus: redeamus. Habent autem interiores porte ve

Exo. xliij.  
Ihu. xx.  
Ihu. xvij.  
Job. vi.  
Job. xx.

I. Cor. ix.  
I. Cor. xv.

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO. USAL. ES.

Liber secundus.

stibula: quæ viginti et quatuor cubitis in longitudinem metiunt. Si enim octo ter ducimus: ad viginti et quatuor pervenimus. Cui unus addit: ut viginti et quatuor teneamus. Auditores etenim boni quæ quasi quædam vestibula sunt portarum eterne spei logarithmitate tenent. octavaum diem in trinitatis fidem sustinent. Que trinitas quæ unus est deus octo quidem per tria ducitur: sed in uno dei confessione solidantur. Plana sunt vestibula. quæ humilia sunt corda bonorum auditorum. Habent longitudinem. quæ in spei perseverant logarithmitate. Viginti et quatuor cubitis earum longitudo mensuratur. quæ resurrectionis carnis in octava per trinitatem credunt: et eandem sanctam trinitatem unum esse deum fatentur. Habent quoque quatuor cubitos latitudinem quæ per vitam simplicem quæ quatuor sensibus ducitur: circa amorem proximi dilatantur. Et notandum quæ postquam portarum vestibula superius alia dicta sunt: postmodum vestibulum quod quatuor cubitis habet latitudinem exterius respicere debet. quæ nimis sunt auditores alij qui intellectum interioris vite magnis virtutibus proficiendo penetrant. et sunt quædam simplices qui bene quod dicitur: sed iuxta sensus corporeos vivunt. Unum et exterius respicere dicuntur. Quasi enim extra respiciunt. quæ iuxta sensus corporeos vivunt. Sed tamen et exterius respicientes interius sunt. quæ et si sensus corporeos intelligendo transcedere nesciunt: fidem tamen atque charitatem et humilitatem tenent. Et intus quæ sunt in spiritali edificio per amorem. et quasi foris respiciunt per simplicitatem. Potest per vestibulum quod exterius respicit fides inchoantium designari. et per vestibulum quod est interius fides perfectorum: qui iam per eam in virtutibus emicant. Possunt etiam per vestibulum interiorius precepta altiora. per vestibulum vero quod respicit exterius precepta adhuc minima figurari. Per vestibulum quippe itur ad gradum et ad portam. quæ per precepta predicationis pergit ad virtutes atque aditum gratie celestis. Cum vero iubet alijs in cogitatione sua eterna meditari. celestia sapere eisque dicitur in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus vivere: quasi interius vestibulum ostendit quod quinquaginta cubitis longitudinem viginti quatuor latitudine mensuratur. De quibus numeris nunc tacemus. quæ ex his iam multa superius diximus. Cum vero alijs precipit: vxori vir debitum reddat. sicut et vxor viro: quasi vestibulum quod exterius respicit designatur. Quod quibus extra

B

i. Cor. vij.

Omelia. xx.

Fo. cxxxv.

respiciat: tamen intus est. quæ rudis auditor adhuc agit quod carnis est: et tamen a bonorum numero alienus non est. Potest autem et per orientis portam dominus. et per australem iudea. per aquilonis vero perversa gentilitas designari. Sed hac in re questio animam pulsat: cur in superiori narratione prophete prius orientalis. postmodum aquilonis. ac deinde austri porta descripta est? Licet eas deus portas interiori atrio narraret: prius portam austri. deinde orientis. et tertio in loco descripsit aquilonis. Cur autem non eundem ordinem quem ceperat tenuit: sed hunc in portarum descriptione permutavit: ut et prius diceret. orientis portam aquilonis et austri. et postmodum austri orientis et aquilonis. Sed si aquilonis nomine gentilitas designatur: cum cunctis studiose legentibus liquet: quæ ante synagogam gentilitas fuit. Nam et vir ipse a quo hebrei appellati sunt ex gentibus est electus. Dicatur ergo porta orientalis ante portam aquilonis et austri. quæ in dignitate sua dominus ante gentilitatem et iudeam natus est. quæ et ante omnia secula. Dicatur vero narratione subsequenti porta austri orientis et aquilonis. quæ redemptor noster in humana natura inter iudeam et gentilitatem nasci dignatus est. Quæ et in fide synagoge venit: et ante initium ecclesie quam ex gentibus collegit. In prima ergo descriptione sit orientalis porta ante portam aquilonis et austri. in secunda autem inter portam austri et aquilonis orientis porta nomine. quæ ex divinitate antecessit omnia et ex humanitate venit inter omnia. Quæ et de ceteris iudee finis factus est: et subsequens gentilitatis initium. Igitur quæ ea quæ necdum dicta fuerant ut dominus largiente potuimus rimati sumus: et ea quæ sepius sunt replicata transcurramus. Nam ad ea veniamus quæ sic iam per ordinem dicuntur. ut in eis pene nihil de his quæ dicta sunt replicet. Et per singula gazophilacia ostium in frontibus portarum. Gazophilacia superius diximus corda doctorum: quæ scientie divitias servant. Fratres autem portarum sunt verba atque opera predicatorum: in quibus eos foris agnoscimus quales apud se intrinsecus vivunt. Est autem ostium per gazophilacia singula in frontibus portarum. quæ unusquisque doctor in corde auditoris intellectum aperit: in dictis et operibus patrum. Cum enim petri apostoli predicationem discutimus. cum iohannis euangelium investigamus. atque ex eorum verbis auditores nostros ad iterio-

## Liber secundus

rem intellectū trahim⁹: qđ aliud agimus nisi ostiū in por-  
tarū frōtib⁹ aperim⁹: Dicit ergo. p singula gazophilacia  
ostiū in frōtibus portarū. qz si doctor hoc qđ loquit ap̄torū  
dictis mīme p̄firmat in frōtibus portarū ostiū nō hz. Et si  
ostiū nō hz: dici iā gazophilaciū spiritualis edificij nō pōt.  
qz si intellectū nō aperit: doctor nō est. Cū vero auditores  
boni p ora docentiū ap̄torū dicta r opa cognoscūt: culpas  
suas apud semetip̄os tacite rephendūt. et lachrimis inse-  
quūtur oē qđ se egisse in iāq̄ meminērūt. Cū hīc qz de ostio  
qđ est in frōtibus portarū subdit. Ibi lauabūt holocaustū.  
Qui enī sep̄ fidē in cōuersatiōe sancta dño deuouerūt: ho-  
locaustū dño facti sunt. Sed qz adhuc multa in se de corru-  
ptibili sua carne patiūtur. qz adhuc in eis cordis mūdicia  
sordidis cogitationib⁹ inquinat: quotidie ad lachrimas  
redeūt assiduis fletib⁹ affligunt. Sanctoz enī patrū dicta  
et facta p̄siderāt. et cū se indignos p̄sant: in portarū ostio  
holocaustū lauāt. Ecce etenī q̄s p timore oīpotentis dñi  
esse patiēs deuouit. nulli cōuitium. p cōuitio reddere. oīa  
equanimiter tolerare. Et tñ cū hūc cōtumelia ab ore pri-  
mi illata subito pcusserit: turbat forte aliqđ loquit: qđ loq̄  
nō debuit. Certe iste iā holocaustū est: sed adhuc inq̄natū.  
Fortasse p̄ illatas cōtumelias patientiā exhibuit. tacitus  
permāsit sed tñ p̄ easdē cōtumelias q̄s portat dolore tangit  
eiusq̄ anim⁹ in charitate saucia. Patiētia enī vera est: q̄  
etiā p̄m amat quē portat. Nā tolerare sed odisse / nō est virt⁹  
māsuētudinis: sed velamētū. furoris. Hīc itaq̄ sepe in co-  
gitatione sua se iudicat. reprehēdit semetip̄m qz dolet: nec  
tñ apud se p̄ualet obtinere ne doleat. Jam ergo p bonā de-  
uotionē holocaustū est sed tñ p̄ dolorē quo tāgīt adhuc in-  
q̄natū. Alius ea q̄ possidet apud semetip̄m decreuit idi-  
gentibus cūcta tribuere. nil sibi met̄ reseruare: vitā suā solī  
superne gubernationi cōmittere. Sed dū p̄bet pauperib⁹  
que hz: fortasse cogitatio mētē subreptit q̄ dicit. Cū viuis:  
si cūcta dederis? Nec tñ desistit tribuere. Sed q̄olet⁹ da-  
re ceperat: postmodū tristis p̄bet. Quid hui⁹ mēs nisi mi-  
sericordie holocaustū est? Sed tñ p̄ tristitiā cogitationis  
inq̄natū. Aut enī deliberare sūma nō debuit: aut post deli-